附件一

溪美街道智慧用电安全三年建设任务目标

	单位
	2019年（2020年5月底前完成）
	2020年
	2021年

	
	智能型电气火灾监控系统
	电动自行车集中智能充电场所
	智能型电气火灾监控系统
	电动自行车集中智能充电场所
	智能型电气火灾监控系统
	电动自行车集中智能充电场所

	一、各村（社区）建设任务目标

	镇山
	14
	0
	20
	1
	20
	1

	贵峰
	14
	0
	20
	1
	20
	1

	崎峰
	5
	0
	8
	1
	8
	5

	莲塘
	6
	0
	10
	0
	10
	1

	长富
	1
	0
	1
	0
	1
	1

	宣化
	3
	0
	3
	0
	3
	1

	大埔
	1
	0
	1
	0
	1
	1

	彭美
	2
	0
	4
	1
	4
	7

	湖美
	2
	0
	4
	1
	4
	16

	湖新
	1
	0
	1
	1
	1
	10

	白沙崎
	1
	0
	1
	1
	1
	16

	长兴
	1
	0
	1
	1
	1
	5

	民主
	1
	0
	1
	1
	1
	7

	中山
	1
	0
	1
	1
	1
	7

	溪美
	2
	0
	4
	1
	4
	16

	成功开发区
	25
	0
	15
	0
	15
	0

	二、街道各有关单位建设任务目标

	村镇站(有物业管理的小区)
	0
	24
	0
	0
	0
	0

	民政办
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	派出所
	2
	1
	0
	0
	0
	0

	文体服务中心
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	卫健办
	1
	0
	0 
	0
	0 
	0

	企业服务中心
	5
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	91
	25
	95
	11
	95
	95


备注：每年预留补助指标20套给予超额完成工作任务的村（社区）、成功开发区补助范围。

附件二

	
	智能型电气火灾监控系统建设情况汇总表

	填报单位：
	
	 填报时间：   年    月     日  

	序号
	使用单位名称
	使用单位地址
	单位类型
	安装数量（套）
	是否开展安装前电气线路隐患排查整治
	产品型号
	设备厂商名称
	运维机构名称
	使用单位联系人及电话
	投入经费（万元）

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	7
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	1、场所类型为：具有火灾危险性的文保单位及历史保护建筑和街区、养老机构及救助福利机构、医院、居住出租屋、服装和制鞋等劳动密集型生产企业、电气火灾高发的场所及电气隐患严重的区域；
2、本表由各村（社区）于每季度结束后次月4号前报送。


附件三

	电动自行车智能充电桩系统建设情况汇总表

	填报单位：
	
	
	填报时间：   年    月    日  

	序号
	使用单位名称
	使用单位地址
	单位类型
	安装数量（套）
	电动自行车集中智能充电场所（个）
	电动自行车智能
充电口（个）
	产品型号
	设备厂商名称
	运维机构名称
	使用单位联系人及电话
	投入经费（万元）

	1
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	7
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	8
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	9
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	　

	1、场所类型为：老旧小区、新建小区、群租房、超市、工贸企业等；
2、本表由各村（社区）于每季度结束次月4号前报送。


附件四

智能型电气火灾监控系统防火导则
1总则

1.1为改善我街道各单位用电安全环境，发挥电气火灾监控技术在防范安全生产事故和火灾事故中的作用，有效减少因电气原因导致的各类安全事故，制定本导则。

1.2本导则适用于本街道智能型电气火灾监控系统的安装、验收和运维管理。已经投入使用的智能型电气火灾监控系统的技术措施不符合本导则要求的，应参照本导则进行维护整改。

1.3智能型电气火灾监控系统的安装、验收和运维管理应遵循国家的法律、法规以及“预防为主、防消结合”的工作方针，除应符合本导则的规定外，尚应符合国家和本市现行有关标准的规定。

1.4工程中采用的智能型电气火灾监控系统的组件和设备应符合国家现行产品标准和准入制度的要求。

2 名词

2.1无线电气火灾监控装置

探测被保护电气线路中的剩余电流、温度、电流、电压、故障电弧等电气火灾危险参数变化和由于电气故障引起的烟雾变化及可能引起电气火灾的静电、绝缘参数变化等参数，当被探测参数超过报警设定值时，能发出声、光报警信号，并采用无线传输方式进行信息传输的装置。

2.1智能型电气火灾监控系统应用平台

接收无线电气火灾监控装置的测量数据，并通过对数据进行分析处理，实现电气线路或用电设备安全隐患预警的应用平台。

2.2智能型电气火灾监控系统

由无线电气火灾监控装置和智能型电气火灾监控系统应用平台组成的系统。

2.3智能型电气火灾监控系统设备厂商

供应、安装无线电气火灾监控装置相应设备，提供故障维修、使用单位培训等服务，并将设备数据接入智能型电气火灾监控系统应用平台的单位。

2.4智能型电气火灾监控系统运维机构

智能型电气火灾监控系统安装验收后，能够利用系统实现在线监测、隐患信息推送、统计报表等功能，并提供智能型电气火灾监控系统包括平台日常维护、系统问题处理、报警问题跟踪、用电隐患处理、用电安全咨询等运维保养服务的单位。

3设置要求

3.1各地应结合区域特点，重点在下列建筑或场所设置智能型电气火灾监控系统：

3.1.1具有火灾危险性的文保单位及历史保护建筑、街区；

3.1.2养老机构及救助福利机构；

3.1.3医院；

3.1.4居住出租屋；

3.1.5服装和制鞋等劳动密集型生产企业；

3.1.6其他电气火灾高发的场所及电气隐患严重的区域。

3.2无线电气火灾监控装置报警设定值应合理确定，其值的设定应能及时预警电气线路或用电设备安全隐患。

3.3无线电气火灾监控装置应采取防水、防尘、防腐蚀、防破坏的有效措施。

4系统要求

4.1功能和性能要求

4.1.1应具备在线监测功能。智能型电气火灾监控系统应用平台应能接收无线电气火灾监控装置采集的各类信息，及其故障信息、离线、超时离线和在线信息。监测数据应能在系统中记录、显示、查询、导出。

4.1.2应具备隐患信息推送功能。当系统监测到用户用电安全隐患时，应记录、显示该隐患或报警信息，并及时提供电话或短信和APP等推送模式提醒用户。

4.1.3应具备统计报表功能。系统应支持按照时间、区域、场所、报警类型等多个维度进行查询统计，并定期提供给用户用电系统监测报告。报告中应提供周期内隐患汇总、用电安全整改建议等内容项。

4.1.4应具有以下性能和指标：

4.1.4.1从无线电气火灾监控装置获取报警信息到平台接收显示的响应时间不应大于20s；

4.1.4.2无线电气火灾监控装置数据上传周期不应大于6h；

4.1.4.3采集的信息记录应备份。其保存周期不应小于1年；

4.1.4.4应支持3000个以上的电气火灾监控探测器实时数据并发接入，并应支持5000TPS以上的并发访问量；

4.1.4.5安全等级宜达到第三级安全保护能力。

4.2网络和数据交换要求

4.2.1传输网络宜采用无线传输网络。无线网络传输宜根据工程特点选择低功耗窄带网络或4G/5G等网络通信技术，不宜采用即将退市的网络传输模式或自建网模式。传输网络宜采用公用通信网。

4.2.2无线电气火灾监控装置应提供其硬件接口及通讯协议。智能型电气火灾监控系统应用平台应开放其平台接口，宜兼容第三方厂家的平台和硬件。

4.2.3电气火灾监控系统应用平台应具备接入消防物联网平台或是其他部门消防分平台的能力。各智能型电气火灾监控系统应用平台应定期向市级物联网平台共享数据。

4.2.4智能型电气火灾监控系统应用平台向市级消防物联网平台共享的数据应包括但不局限于以下内容：

4.2.4.1单位信息：包含{社会单位（站点、建筑物）主键，社会单位（站点、建筑物）名称，所属运维机构编码（id），详细地址，经度，纬度，区域编码，设备数，所属平台厂商code}

运维机构信息：包含{运维机构ID，运维机构名称，运维机构编码，运维机构地址，联系人姓名，联系人电话}

4.2.4.2设备信息：包含{设备id，设备名称，设备类型，地址，纬度，经度，运维机构，社会单位（站点或者建筑物）id，平台厂商code，安装日期，设备状态，设备生产公司或品牌，部件数量}

4.2.4.3部件信息：包含{设备部件id，设备部件名称，地址，设备部件关联的设备id，部件生产厂家或品牌，安装日期，设备部件状态，设备部件类型}

4.2.4.4报警信息：包含{报警编号id，设备id，社会单位（建筑、站点）主键,  发生时间，报警信息描述，报警类型，设备部件id，平台厂商code}。

5安装验收与运维保养

5.1安装验收

5.1.1在安装智能型电气火灾监控系统前宜对电气线路进行全面的电气检测。  

5.1.2智能型电气火灾监控系统验收前，智能型电气火灾监控系统应用平台上应保证无设备故障信息。若因使用单位原因存在报警信息的，设备厂商应排查出所存在的安全危险源并向使用单位提出书面整改意见。

5.1.3使用单位针对设备厂商提供的消除安全危险源的整改意见，应及时作相应整改。

5.1.4智能型电气火灾监控系统的安装、调试、维修人员应具备电工作业相关资格或由具备电工作业相应资格的人员进行配合。

5.1.5设备厂商在安装智能型电气火灾监控系统时，应建立系统安装相关技术档案。

5.1.6设备厂商应提供三年免费的设备自身故障维修服务。

5.2运维保养

5.2.1设备厂商应为其智能型电气火灾监控系统免费提供一年的维护保养服务。

5.2.2使用单位在安装智能型电气火灾监控系统后，应聘请运维机构对系统进行维护保养。

5.2.3运维机构应由具有独立法人资格的单位承担，且经营范围应包含运维内容。技术人员应由从事火灾报警、消防设备、计算机软件、网络通信、电气等专业5年以上（含5年）经历的人员或具备电工作业相关资格的人员担任，上岗前应具备熟练操作设备的能力。

5.2.4运维机构应具有系统的管理制度、预警排查处理、检查检测、设备运行、巡检及故障记录、系统操作与运行安全制度、应急管理制度、网络安全管理制度、数据备份与恢复方案、维护保养的操作规程等技术文档。

5.2.5运维机构应确保智能型电气火灾监控系统应用平台的数据安全性，并提供服务器及平台的升级服务。数据的保存周期不应小于1年。

5.2.6运维机构应提供每日24小时本地化和远程服务支持。

5.2.7智能型电气火灾监控系统产生故障信息、报警信息后，运维机构应在1周内排查使用单位的安全危险源并提出书面整改意见。

5.2.8使用单位不得随意拆卸无线电气火灾监控装置或更改安装位置，并应及时整改消除故障信息、报警信息，确保装置保持完好有效。

附件五

电动自行车智能充电桩系统防火导则
1总则

1.1为减少我街道电动自行车火灾，发挥电气监测技术在防范火灾事故中的作用，制定本导则。

1.2本导则适用于本街道电动自行车智能充电桩系统的安装、验收和运维管理。已经投入使用的电动自行车智能充电桩系统的技术措施不符合本导则要求的，应参照本导则进行维护整改。

1.3电动自行车智能充电桩系统的安装、验收和运维管理应遵循国家的法律、法规以及“预防为主、防消结合”的工作方针，除应符合本导则的规定外，同时应符合国家和本市现行有关标准的规定。

1.4工程中采用的电动自行车智能充电桩系统的组件和设备应符合国家现行产品标准和准入制度的要求。

1.5电动自行车集中智能充电场所的耐火等级、平面布置、建筑防火、安全疏散、消防设施、消防安全管理应满足有关技术标准的要求。禁止在建筑内的疏散走道、楼梯间、安全出口处等公共区域违规设置电动自行车集中智能充电场所。

2名词

2.1电动自行车智能充电桩

安装在电动自行车集中智能充电场所，专为电动自行车充电使用的相关电气设施，包含充电柜、充电插座及配套的充电配电箱、线缆等。

2.2电动自行车智能充电桩应用平台

接收电动自行车智能充电的相关数据，通过对数据进行分析处理，对电动自行车智能充电实现在线监测、管理的应用平台。

2.3电动自行车智能充电桩系统

由电动自行车智能充电桩和电动自行车智能充电桩应用平台组成的系统。

2.4电动自行车智能充电桩系统设备厂商

供应、安装电动自行车智能充电桩相应设备，提供故障维修、使用单位培训等服务，并将设备数据接入电动自行车智能充电桩系统应用平台的单位。

2.5电动自行车智能充电桩系统运维机构

保证电动自行车智能充电桩接入平台后，能够实现在线监测、管理等功能，并提供电动自行车智能充电桩系统包括平台日常维护、故障报警处理等运维保养服务的单位。

3系统要求

3.1功能和性能要求

3.1.1应具备在线监测功能。具有防过流、漏电、短路电气保护功能；具有限流保护功能；具有充电设备待机状态不带电功能；具有充电器插头拔出自动断电功能；具有电池充满自动断电功能；具有充电异常自动断电功能。

3.1.2应具备管理功能。实时上报站点、充电口、充电频次、异常断电等汇总统计数据，数据宜能在系统中记录、显示、查询和导出。

3.1.3应具有以下性能和指标：

3.1.3.1从电动自行车智能充电桩获取报警信息到平台接收显示的响应时间不应大于 5s；

3.1.3.2电动自行车智能充电桩数据上传周期不宜大于6h；

3.1.3.3采集的信息记录宜备份。其保存周期不宜小于1年；

3.1.3.4应支持3000个以上的电动自行车智能充电桩实时数据并发接入，并应支持5000TPS以上的并发访问量；

3.1.3.5安全等级应达到第三级安全保护能力。

3.2网络和数据交换要求

传输网络宜采用无线传输网络。无线网络传输宜根据工程特点选择低功耗窄带网络或4G/5G等网络通信技术，不宜采用即将退市的网络传输模式或自建网模式。传输网络宜采用公用通信网。

电动自行车智能充电桩应提供其硬件接口及通讯协议。电动自行车智能充电桩系统应用平台应开放其平台接口，应兼容第三方厂家的平台和硬件。

电动自行车智能充电桩应用平台宜具备接入消防物联网平台的能力。各电动自行车智能充电桩应用平台宜定期向市级物联网平台共享数据。

电动自行车智慧充电桩系统应用平台向市级消防物联网平台共享的数据宜包括但不局限于以下内容：

3.2.4.1单位信息：包含{社会单位（站点、建筑物）主键，社会单位（站点、建筑物）名称，所属运维机构编码（id），详细地址，经度，纬度，区域编码，设备数，所属平台厂商code}

3.2.4.2运维机构信息：包含{运维机构ID，运维机构名称，运维机构编码，运维机构地址，联系人姓名，联系人电话}

3.2.4.3设备信息：包含{设备id，设备名称，设备类型，地址，经度，纬度，运维机构，社会单位（站点或者建筑物）id，平台厂商code，安装日期，设备状态，设备生产公司或品牌，部件数量}

3.2.4.4部件信息：包含{设备部件id，设备部件名称，地址，设备部件关联的设备id，部件生产厂家或品牌，安装日期，设备部件状态，设备部件类型}

3.2.4.5报警信息：包含{报警编号id，设备id，社会单位（建筑、站点）主键,  发生时间，报警信息描述，报警类型，设备部件id，平台厂商code}。

4安装验收与运维保养

4.1安装验收

电动自行车智慧充电桩系统验收前，电动自行车智能充电桩应用平台上应保证无设备故障信息。

电动自行车智慧充电桩系统的安装、调试、维修人员应具备电工作业相关资格或由具备电工作业相应资格的人员进行配合。

设备厂商在安装电动自行车智慧充电桩系统时，应建立系统安装相关技术档案。

设备厂商应提供三年免费的设备自身故障维修服务。

4.2运维保养

4.2.1设备厂商应为其电动自行车智能充电桩系统免费提供一年的维护保养服务。

4.2.2使用单位在安装电动自行车智能充电桩系统后，应聘请运维机构对系统进行维护保养。

4.2.3运维机构应确保电动自行车智能充电桩系统应用平台的数据安全性，并提供服务器及平台的升级服务。数据的保存周期不应小于1年。

4.2.4运维机构应提供每日24小时本地化和远程服务支持。

4.2.5电动自行车智慧充电桩系统产生故障信息、报警信息后，运维机构应在3日内上门核查处理。
抄  送：市安委办,街道领导成员。
 溪美街道党政办                         2020年 3月19日印发


